BỘ XÂY DỰNG
******

	CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc
*******

	Số: 115/BXD-KHCN
V/v: Trả lời Tổng Công ty Tư vấn xây dựng Việt Nam về TCXDVN 375:2006
	Hà Nội ,ngày 21 tháng 9 năm 2007

Kính gửi: Tổng Công ty Tư vấn xây dựng Việt Nam

Vụ Khoa học Công nghệ - Bộ Xây dựng đã nhận dược Công văn số 1126/TVXD-KH, ngày 06 tháng 9 năm 2007 của Tổng Công ty Tư vấn xây dựng Việt Nam xin ý kiến về mức độ và hệ số tầm quan trọng quy định tại phụ lục F của TCXDVN 375:2006 cho thiết kế công trình nhà cao hơn 69 tầng. Vụ Khoa học Công nghệ có ý kiến như  sau:

- Phụ lục F của TCXDVN 375:2006 quy định: Nhà cao tầng cao hơn 60 tầng phải thiết kế với gia tốc lớn nhất có thể xảy ra. Tuy nhiên, trong Phụ lục H và Phụ lục I của tiêu chuẩn mới chỉ đưa ra gia tốc nền lãnh thổ Việt Nam theo chu kỳ lặp 500 năm, đất nền loại A. Giá trị gia tốc nền lớn nhất có thể xảy ra ở từng địa danh cụ thể cần có những nghiên cứu riêng.

-Giá trị gia tốc lớn nhất có thể xảy ra là giá trị gia tốc lớn nhất từ mọi chu kỳ lặp. Tổng Công ty có thể liên hệ Viện Vật lý địa cầu để được cung cấp các số liệu về gia tốc lớn nhất có thể xảy ra, đường cong phổ phản ứng đàn hồi cho địa điểm xây dựng.

Nơi nhận:
- Như trên
- Thứ trưởng Nguyễn Văn Liên (BC)
- Lưu VP, Vụ KHCN

	TL BỘ TRƯỞNG
VỤ TRƯỞNG VỤ KHCN

TS Nguyễn Trung Hoà